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Abstrakt

Diplomová práce se věnuje tvorbě výukových programů pro Botanickou

zahradu hl. města Prahy. Jejím záměrem je doplnit a rozšířit vzdělávací

nabídku programů jednotlivých expozic, které zahrada nabízí školám při její

návštěvě.

Vznikly tři vzdělávací programy, dva týkají se ekologie obojživelníků

a jeden života v severoamerické prérii pro cílovou skupinu žáků primárního

i sekundárního stupně vzdělávání.

Žáci se s danými tématy seznamují interaktivní formou a pomocí

navržených her-aktivit se testuje i jejich porozumění tématu. K programům jsou

zpracovány také pracovní listy a didaktické pomůcky (hrací karty).

Účelnost a atraktivnost výukových programů na téma obojživelníci byly

testovány na žácích v pilotním šetření. Hodnocení prováděli pedagogové

na základě dotazníků.

Při podstoupení dat získaných z dotazníků analýze, vznikly procentuální

grafy, které poskytly výsledky pro předem stanovené hypotézy. Potvrdilo se,

že pedagogové žáky s tématem seznámili předem. Dále programy odpovídají

rozsahu a stylu výuky na běžné škole. Některé aktivity by ale pedagogové

upřednostnili před ostatními, čímž vyvrátili poslední hypotézu.

Programy pro expozici Mokřad a jezero splnily očekávání a staly se

součástí vzdělávací nabídky Botanické zahrady hl.m. Prahy. pod názvem

Na skok k obojživelníkům. Program Severoamerické prérie zůstal předmětem

dalšího rozvoje.

Klíčová slova:

Botanická zahrada hl. m. Prahy, výukové programy, obojživelníci,

Severoamerická prérie, exkurze

Abstract

The thesis is dedicated to conception of education programms for

Botanical Garden of the Capital City of Prague. Its intention is to complete and

enlarge the offer of education programms for individual expositions which the

Garden offers to visiting schools.

Three education programms were developed; two of them concern the

ecology of amphibians and the other concerns the life in North American Plains

for target group of pupils of primary and secondary educational levels.

Pupils get to know the given topics interactively and their understanding is

tested by suggested game activities. Furthermore, there are working papers

and didactic tools (playing cards) prepared to accompany the programms.

Utility and atractivity of education programms with the topic of amphibians

were tested on pupils in a pilot survey. Evaluation was conducted by educators

on the basis of questionnaires.

After analysing the data retrieved from questionnaires percentage graphs

were used to provide results for validation of anticipated assumptions.

It was confirmed that educators talked through topics beforehand. Further,

programms correspond with the scale and form of education at an ordinary

school. Educators would prefer some activities to others which refutes the last

assumption.

Programms for the exposition The Wetland and the Lake fulfilled

expectations and became the part of educational offer of the Botanic Garden of

the Capital City of Prague under the new title Look-in into Amphibians. The

programm of North American Plains remains the subject to further development.

Keywords:

Botanical Garden of the Capital City of Prague, education programms, the

amphibians, North American Plains, excursion
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1 Úvod

Výběr vhodné vyučovací strategie, ale také volba organizační formy výuky

ovlivňuje proces osvojení znalostí a dovedností žáků. Dříve populární frontální

výuka bývá pomalu nahrazována rozmanitou nabídkou výukových metod.

Správně zvolený postup vede k naplnění stanoveného vzdělávacího cíle učitele,

a zároveň vede k motivaci žáka.

V diplomové práci jsem se zabývala tvorbou tří výukových programů,

ve kterých jsem použila různorodé metody, jako výklad, demonstračně-

názornou metodu, brainstorming, skupinovou práci, hry a jsou cílené

pro Botanickou zahradu hl. m. Prahy.

Od počátku zřízení zahrady figurovalo vzdělávání odborné i široké

veřejnosti jako jeden z hlavních plánů dalšího rozvoje budoucnosti. Tento

nelehký úkol narážel následující dvě desetiletí na problémy zpomalující

vzdělávací záměr. Začátkem devadesátých let došlo k přelomu a prvotní účel

zahrady začal nabývat na významu. V současnosti poskytuje k vidění cenné

exponáty rostlin z různých koutů světa. Prohlídka nabízí všem zájemcům z řad

návštěvníků pohled na jedinečné expozice mající za cíl utvořit představu

o funkčních ekosystémech a ekologii rostlinné říše v přirozených podmínkách.

Školám Botanická zahrada hl. m. Prahy nabízí stávající výukové programy

pro mateřské, základní a střední stupně vzdělávání, které mohou využít jako

organizační formu výuky prostřednictvím exkurze. Probíhají ve venkovních

areálech nebo ve skleníku Fata Morgana. Průběh má na starost průvodce.

Provádí a zprostředkovává vzdělávací náplň. Žáci se zábavně-vzdělávací

formou seznamují se zvolenou tématikou. Součástí vybraných témat jsou

pracovní listy s úkoly, které žáci během návštěvy vypracovávají.

V praktické části jsem navrhla dva tematicky shodné programy

pro expozici Mokřad a jezero. Jeden je určen pro žáky I. stupně základní školy

a zbylý pro druhý stupeň základní školy a nižší ročníky víceletých gymnázií.

Oba se jmenují Na skok k obojživelníkům. Žáci se seznamují s obojživelníky,

kteří čelí poslední desítky let hromadnému úbytku vlivem ztráty původních
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biotopů. Také neoblíbenost a špatná informovanost u široké veřejnosti má

za následek jejich pokles. Třetí program směrovaný žákům II. stupně základní

školy a nižším ročníkům víceletých gymnázií Severoamerická prérie má přiblížit

život původních obyvatel – indiánů a představit tradiční kulturu.

Cíle diplomové práce:

 Charakterizovat botanickou zahradu jako místo pro výuku.

 Navrhnout výukové programy na témata obojživelníci a Severoamerické

prérie pro určené stupně vzdělávání.

 Provést pilotní šetření a vyhodnocení navržených výukových programů.
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2 Teoretická část

2.1 Charakteristika Botanické zahrady hlavního města Prahy

Botanické zahrady vznikaly paralelně s lidskou společností. Ve starověku

již zaujímaly své místo jako součást lidské kultury v oblastech Mezopotámie,

Egypta, Řecka, Itálie, Persie a Číny. Ve středověku sloužily k pěstování

užitkových, zvláště pak léčivých rostlin. V novověku začala vynikat jejich

okrasná hodnota v důsledku zámořských cest a dovozu neznámých exotických

rostlin. Nejstarší botanická zahrada v České republice vznikla v roce 1350

v Praze za dob vlády Karla IV. Nacházela se v dnešní Jindřišské ulici a název

Angelova získala podle jejího majitele Angela z Florencie. V současné době se

význam zahrad rozšiřuje a stoupá na hodnotě. Příčinu můžeme hledat

v působení lidské civilizace, konkrétně jejího hospodaření na Zemi, které

způsobilo v některých případech, i nepřímo, úbytek až zánik konkrétních druhů

rostlin (Roudná, Hanzelka, 2006). Botanické zahrady mohou být proto jediná

místa, kde se ještě určité druhy vyskytují. Shromažďují genofond rostlinné říše,

přispívají k ochraně přírody a zachování biologické různorodosti (podle

www.botanicka.cz). Další funkce je vzdělávací, protože napodobují geografické

i přírodní uspořádání rostlin a vzbuzují v návštěvnících zájem o danou

problematiku (Roudná, Hanzelka, 2006). V neposlední řadě splňují účel

rekreačně-estetický (Bahulová a kol., 2007).

Botanická zahrada hlavního města Prahy splňuje všechna uvedená

kritéria. Nachází se v městské části Troja na pravém břehu Vltavy, na území

tvořeném vltavskou terasou a svahy Trojské kotliny. Patří mezi nejmladší

instituce tohoto typu u nás a její historie začíná od druhé poloviny 20. století

(podle www.botanicka.cz). Zřídit zahradu v Troji nebyl prvotní záměr. V roce

1958 Ing. Jan Jager navrhl místa pro její vznik park v Průhonicích nebo horní

část údolí Šárky, dále lokalitu mezi Motolským potokem a usedlostí Cibulka

v Košířích. V roce 1965 vzešla myšlenka z Útvaru hlavního architekta města

Prahy umístit zahradu do Troje, konkrétně na území Havránky, jako součást

plánu přemístit Přírodovědeckou fakultu Univerzity Karlovy ze středu hlavního
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města. I tento plán nesplnil očekávání, oblast nevyhovovala geologickým

a plošným požadavkům. Poslední rozhodnutí provedl tehdejší Zemědělský

odbor. Stanovil místo vzniku mezi rezervacemi Velká skála a Podhoří

a dne 30. dubna 1968 zde bylo schváleno vybudování zahrady. Botanická

zahrada začala oficiálně existovat od 1. ledna 1969 jako samostatná rozpočtová


[…]


vyvrátil stanovené cíle programů. Bylo stanoveno pět hypotéz, které měly

vypovídat o kvalitě, použitelnosti a atraktivitě navržených výukových programů.

Hypotézy se týkaly praktických aspektů aplikace výukových programů v praxi.

V první stanovené hypotéze se předpokládalo, že žáci přichází na exkurzi

předem připraveni a seznámeni s tématem. Z vyhodnocení je zřejmé, že větší
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počet dětí měly základní pojetí o třídě obojživelníků. Z odpovědi jedné paní

učitelky vyplynulo, že žáky nijak nepřipravila, protože její třída navštěvovala

druhý ročník primární školy a toto téma není ještě tématem učebních osnov.

Její odpověď byla zcela na místě, hypotézu to nijak neovlivnilo, ale ubralo to

na názornosti grafu.

V druhé hypotéze bylo stanoveno, že náplň výukových programů

odpovídá vzdělávacímu obsahu běžné výuky ve škole. Tato hypotéza se sice

v dotazníkovém šetření potvrdila, ale přesto lze vznést dvě námitky: jednak

názorně-demonstrační metoda představuje přirozenější způsob osvojení

poznatků, dále náplň výukových programů Na skok k obojživelníkům

v přesahuje běžný obsah učebnic pro primární i sekundární stupeň vzdělávaní,

což potvrdily veškeré učebnice pro základní školy.

Třetí hypotéza očekávala, že učitelé budou upřednostňovat více dílčích

témat a žáci získají obecnější přehled o třídě obojživelníku, než se zabývat

jedním dílčím tématem do hloubky, což se potvrdilo. Jeden dotazovaný

pedagog měl připomínku, že by u tématu obojživelníci upřednostnil větší důraz

na ochranu a ekologii. Je patrné, že o tuto aktuální problematiku ohrožení

a ochrany je zájem. Byl by to možný námět na další výukový program

v Botanické zahradě.

Čtvrtá hypotéza taktéž potvrdila, že program odpovídá požadavkům

učitelů, neshledali žádný nedostatek, zhodnotili program tematicky vyvážený

a obsahující dostačující témata o obojživelnících.

Poslední hypotéza mi měla potvrdit, že všechny aktivity jsou stejně

nápadité a přínosné. Hypotéza se nepotvrdila, pedagogové upřednostnili

vybrané aktivity nad ostatní. Dva pedagogové zaznačili v dotazníku, že nejvíce

je oslovila aktivita Ve vodě i na Zemi, žák je proto zmatený. Stejně tak i druhá

aktivita Není vejce jako vejce získala rovnocenné hodnocení.

Celkové výsledky výzkumu potvrdily, že programy se vydařily podle

očekávání, a proto nebyly nutné žádné strukturní ani obsahové změny.

Na druhé straně je pochopitelné, že může vzejít námitka, neboť šetření bylo
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provedeno na malém počtu respondentů a získané výsledky mohou působit

jako nevěrohodné. Hlavní důvod pilotního šetření, ale spočíval v prověření,

zdali je program časově zvládnutelný, srozumitelný a hlavně uskutečnitelný.

Jelikož ani u jedné z aktivit nevzešel výrazný nedostatek a požadavek ze

strany pedagogů, byly proto programy zařazené do vzdělávací nabídky

Botanické zahrady hl. m. Prahy a vyplnily mezeru ve stávající nabídce. Dosud

na danou expozici ani téma obojživelníků žádný program nebyl vytvořen.

Program Severoamerické prérie je předmětem dalšího rozvoje.
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6 Závěr

Diplomová práce se zabývala tvorbou tří výukových programů pro účely

vzdělávací nabídky Botanické zahrady hl. m. Prahy, cílené žákům základní

školy a žákům nižšího stupně víceletých gymnázií.

Teoretická část podává stručný historický vývoj a současný popis expozic,

které nabízí svým návštěvníkům. Dále se zaměřuje na exkurzi do botanické

zahrady a uvádí důvody, proč by ji školy měly využívat v rámci výuky. Na závěr

kapitoly představuje aktuální výukové programy Botanické zahrady hl. m.

Prahy.

Praktická část se zabývá tvorbou programů pro jednotlivé expozice

Mokřad a jezero na téma obojživelníci a Severoamerické prérie prezentující

život rostlin, živočichů a lidí v této oblasti. Programy uvádí a jejich průběh řídí

průvodce, který během šedesáti minut celkového času zprostředkovává aktivity

a využívá různé výukové metody. Cílem je, aby si žáci z exkurze odnesli nejen

nové znalosti, ale také dovednosti získané vzájemnou spoluprací a rozvojem

kritického myšlení. Programy pro expozici Mokřad a jezero byly podrobeny

pilotnímu šetření na pěti třídách základních škol a pedagogickému výzkumu.

Pedagogové vyplněním dotazníku provedli subjektivní hodnocení. Šetření mělo

zjistit odpovědi na předem stanovené hypotézy. Cílem bylo ověřit, zdali jsou

programy časově zvládnutelné, pro žáky srozumitelné a poutavé. Z pěti hypotéz

se čtyři potvrdily, proto vzdělávací obsah vyhovoval požadavkům a splnil

očekávání učitelů. Z poslední hypotézy vyplynulo, že dvě aktivity vzbudili větší

zájem než ostatní, neboť z pohledu pedagogů byly nápaditější a zábavnější.

V současnosti program na Skok k obojživelníkům figuruje v nabídce Botanické

zahrady hl. města Prahy a je jeden z námětů absolvování exkurze. Program

pro Severoamerickou prérii zůstal předmětem dalšího rozvoje.

Tato práce mi poskytla možnost uplatnit získané zkušenosti průvodkyně

v Botanické zahradě hl. m. Prahy, a zároveň jsem si vyzkoušela také tvůrčí

činnost tvorby výukových programů, které jako budoucí pedagog jistě uplatním.
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