UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Pedagogická fakulta
Katedra biologie a environmentálních studií

OPONENTSKÝ POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Předložila studentka: Monika Polačková

Název: Návrh výukových programů pro Botanickou zahradu hl. m. Prahy

Oponent: PhDr. Eva Vítová

Diplomová práce studentky Moniky Polačkové se zabývá návrhem programů pro Botanickou zahradu hl. m. Prahy, které by byly využitelné pro potřeby zahrady. Programy jsou určeny pro I a II stupeň ZŠ a odpovídající ročníky víceletých gymnázií.

Na 71 stranách shrnuje problematiku vzdělávání v botanických zahradách, představuje programy BZ hl. m. Prahy včetně nových programových návrhů. Jazykový projev je na dobré úrovni. Rozsah citace a seznam literatury odpovídá náročnosti zvoleného tématu.

Práce v teoretické části popisuje jednotlivé části expozic Botanické zahrady a zabývá se rolí botanických zahrad ve výuce, zejména pak možnosti využití BZ hl. m. Prahy v rámci školních exkurzí. Praktická část se zabývá detailním popisem dvou navržených programů Severoamerická prémie pro II. st. ZŠ a odpovídající ročníky víceletých gymnázií a Na skok k obojživelníkům, který je zpracován ve variantě pro I a II. stupeň ZŠ včetně metodických podkladů pro průvodce.

V rámci diplomové práce bylo také realizováno dotazníkové šetření, které mělo za cíl ohodnotit vzdělávací program ve vztahu k probírané látce ve škole, vyváženosti a přínosu programu. Počet respondentů dotazníkového šetření byl odpovídající tomu, aby mohl být program kvalitně vyzkoušen a mohly být odstraněny případně chyby metodického charakteru. Není však vhodný k tomu, aby se z něj daly udělat finální závěry ve smyslu dotazníkového šetření (nízký počet respondentů).

I přes tuto skutečnost však dotazník napověděl mnohé o charakteru programu, jehož dílčí části jsou propojené a nepostrádají kreativitu. Formou hry představují žákům danou problematiku a nejsou proto nudné. Z tohoto důvodu je program již zařazen do nabídky vzdělávacích programů BZ.

Celkový dojem z práce je dobrý, je přehledná a srozumitelná. Pouze je škoda, že text není alespoň částečně doplněn odpovídající fotodokumentací a že se nepodařilo zrealizovat ověření druhého programu (Severoamerická prémie) v praxi.

K diskusi při obhajobě navrhuji:

- Jakou část realizace výukového programu Na skok k Obojživelníkům považujete z hlediska realizace v praxi za nejobtížnější?
- Plánujete ověření v praxi i u programu Severoamerická prémie?

Předložená diplomová práce splňuje všechny požadavky kladené na tento typ práce, proto navrhuji hodnocení:

-- velmi dobře --

V Praze, dne 19. 5. 2014

PhDr. Eva Vítová

E. Vítová